
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos de la CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS 
DE SEGURIDAD E INVESTIGACIÓN con diversos sindicatos

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo DI-2022-136889063-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 
14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo 
también detalladas en el mismo documento, la DI-2022-805-APN-DNL#MT, la DI-2022-813-APN-DNL#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones indicadas en el documento citado en el Visto se homologaron, en el marco de la Ley Nº 
14.250 (t.o. 2004), diversos acuerdos celebrados por el CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE 
SEGURIDAD E INVESTIGACIÓN con distintos sindicatos, según se detalla en dicho documento

Que en las referidas Resoluciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Cabe destacar que, previamente, mediante la DI-2022-805-APN-DNL#MT se fijaron los importes del promedio 
de las remuneraciones de los que surge el tope indemnizatorio con fechas de entrada en vigencia desde mayo 
2022 hasta abril 2023 derivados del Acuerdo N° 1915/22.

Qué asimismo, mediante la DI-2022-813-APN-DNL#MT se fijaron también los importes de los promedios de las 
remuneraciones de los que surgen los topes indemnizatorios con fechas de entrada en vigencia desde mayo 2022 
hasta abril 2023 derivados de los Acuerdos N° 1910/22, N° 1912/22, N° 1914/22, N° 2056/22 y N° 1909/22.

Que en función de lo antedicho y atento a que las partes en los Acuerdos N° 3232/22, N° 3242/22, N° 3243/22, 
N° 3226/22, N° 3230/22 y N° 3417/22 han actualizado los valores de las escalas salariales a partir del mes de 
noviembre 2022, deviene necesario actualizar los montos de los promedios de las remuneraciones y de los topes 
indemnizatorios, anteriormente fijados, por los nuevos importes que se detallan en el Anexo de la presente.



Que las Disposiciones DI-2022-805-APN-DNL#MT y DI-2022-813-APN-DNL#MT, conservan su eficacia y 
demás efectos en aquello que no resulte modificado por el presente acto.

Que en el IF-2022-137084965-APN-DNRYRT#MT obra el informe técnico al cual se remite en orden a la 
brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de 
Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT, prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 
RESOL-2021-301-APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, 
previstos en el artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados 
de los acuerdos que se detallan en el archivo embebido que como ANEXO DI-2022-136889063-APN-
DNRYRT#MT, forma parte integrante de la presente..

ARTÍCULO 2º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el DI-2022-94104765-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-805-APN-DNL#MT derivados 
del Acuerdo N° 1915/22.

ARTÍCULO 3º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones, con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el IF-2022-94656498-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-813-APN-DNL#MT derivados 
del Acuerdo N° 1910/22.

ARTÍCULO 4º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones, con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el IF-2022-94656498-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-813-APN-DNL#MT derivados 
del Acuerdo N° 1912/22.

ARTÍCULO 5º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones, con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el IF-2022-94656498-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-813-APN-DNL#MT derivados 
del Acuerdo N° 1914/22.

ARTÍCULO 6º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones, con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el IF-2022-94656498-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-813-APN-DNL#MT derivados 



del Acuerdo N° 2056/22.

ARTÍCULO 7º.- Déjase sin efecto los importes del promedio de las remuneraciones, con fechas de entrada en 
vigencia 1º de enero y 1º de abril de 2023 y de los topes indemnizatorios resultantes de los mismos, indicados en 
el IF-2022-94656498-APN-DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2022-813-APN-DNL#MT derivados 
del Acuerdo N° 1909/22.

ARTÍCULO 8º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación tome conocimiento de lo dispuesto en 
los artículos 2º a 7º y asimismo registre el importe promedio de las remuneraciones y el tope indemnizatorio 
fijados por el artículo 1° de la presente. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 9º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos de la CAMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE SEGURIDAD E 
INVESTIGACION con diversos sindicatos


 


CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE SEGURIDAD E INVESTIGACIÓN con diversos sindicatos


Sindicatos CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado del  


ACU
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/11/2022 $ 127.131,11 $ 381.393,33


01/12/2022 $ 139.131,11 $ 417.393,33
SINDICATO DE SEGURIDAD 


E INVESTIGACIONES 
PRIVADAS (S.S.I.P.)


782/20
EX-2022-


101527702- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-2004-
APN-ST#MT


Acuerdo 
3226/22


General


01/01/2023 $ 143.089,78 $ 429.269,34


01/11/2022 $ 133.807,64 $ 401.422,92


01/12/2022 $ 145.807,64 $ 437.422,92


SINDICATO ÚNICO DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 


COMERCIAL, INDUSTRIAL E 
INVESTIGACIONES 


PRIVADAS - CÓRDOBA


422/05
EX-2022-


101517948- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-2003-
APN-ST#MT


Acuerdo 
3230/22


General


01/01/2023 $ 151.406,00 $ 454.218,00


01/11/2022 $ 127.131,11 $ 381.393,33


01/12/2022 $ 139.131,11 $ 417.393,33
UNIÓN DE EMPLEADOS DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA


762/19
EX-2022-


101532221- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-2007-
APN-ST#MT


Acuerdo  
3232/22


General


01/01/2023 $ 143.089,78 $ 429.269,34







01/11/2022 $ 127.131,11 $ 381.393,33


01/12/2022 $ 139.131,11 $ 417.393,33


 


UNIÓN DEL PERSONAL DE 
SEGURIDAD PRIVADA Y 


AFINES DE LA PATAGONIA 
CENTRAL


 


785/21


 


EX-2022-
101529581- -


APN-DGD#MT


 


RESOL-2022-2005-
APN-ST#MT


 


Acuerdo  
3242/22


 


General


01/01/2023 $ 143.089,78 $ 429.269,34


01/11/2022 $ 127.131,11 $ 381.393,33


01/12/2022 $ 139.131,11 $ 417.393,33


SINDICATO DE 
VIGILADORES E 


INVESTIGADORES DE LA 
SEGURIDAD PRIVADA DE 


TUCUMÁN


675/13
EX-2022-


101521695- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-2006-
APN-ST#MT


Acuerdo  
3243/22


General


01/01/2023 $ 143.089,78 $ 429.269,34


01/11/2022 $ 127.131,11 $ 381.393,33


01/12/2022 $ 139.131,11 $ 417.393,33General


01/01/2023 $ 150.672,44 $ 452.017,32


01/11/2022 $ 143.487,33 $ 430.461,99


01/12/2022 $ 155.487,33 $ 466.461,99Zona Fria


01/01/2023 $ 170.364,93 $ 511.094,79


01/11/2022 $ 132.531,11 $ 397.593,33


01/12/2022 $ 144.531,11 $ 433.593,33


UNIÓN PERSONAL DE 
SEGURIDAD DE LA 


REPÚBLICA ARGENTINA
507/07


EX-2022-
87481640- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-2205-
APN-ST#MT


Acuerdo 
3417/22


Rio Negro y 
Neuquen


01/01/2023 $ 157.212,44 $ 471.637,32


 


 





		fecha: Miércoles 21 de Diciembre de 2022

		numero_documento: DI-2022-136889063-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-12-21T11:46:20-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-12-21T11:46:21-0300









	fecha: Miércoles 21 de Diciembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-1101-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-21T16:23:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-12-21T16:27:25-0300




